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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce „Průběžné testování pilotů v praktické části integrovaného

výcviku ATPL(A)“ je zhodnocení dosavadního průběhu výcviku ATPL(A), vytvoření testových

otázek pro jednotlivé fáze výcviku a následné vyhodnocení výsledků. Práce obsahuje obecný

rozbor všech výcviků, které mají za cíl připravit studenta na kariéru dopravního pilota.

Podrobněji je práce zaměřena na integrovaný kurz v rámci ČVUT a letecké školy FAIR.

Praktická část, jejíž částí jsou testové otázky, by měla pomoci s lepší připraveností studentů

na praktický výcvik formou testů, které budou studenti muset složit vždy před pozemní

přípravou.

Klíčová slova:

výcvik, student, testy, pilot

ABSTRACT

The subject of the bachelor's thesis " Progress Tests in Practical Part of Integrated ATPL(A)

Training " is the evaluation of the current course of ATPL(A) training, the creation of test

questions for individual phases of training and subsequent evaluation of results. The thesis

contains a general analysis of all trainings that aim to prepare students for the career

of a transport pilot. In more detail, the work is focused on an integrated course within CTU

and flight school FAIR. The practical part, which includes test questions, should help to better

prepare students for practical training in the form of tests, which students will always have to

pass before ground preparation.

Key words:

Training, Student, Tests, Pilot
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Seznam použitých zkratek

ÚCL Civil Aviation Authority Úřad civilního letectví

LAPL Light Aircraft Pilot Licence Průkaz způsobilosti pilota lehkých letadel

PPL(A) Privat Pilot Licence (Airplane) Průkaz způsobilosti soukromého pilota

letounů

PPL(H) Privat Pilot Licence (Helicopter) Průkaz způsobilosti soukromého pilota

vrtulníků

CPL Commercial Pilot Licence Průkaz způsobilosti obchodního pilota

IR Instrument Rating Přístrojová kvalifikace

MCC Multi-crew Cooperation Training Výcvik součinnosti vícečlenné posádky

VFR Visual Flight Rules Pravidla letu za viditelnosti

IFR Instrument Flight Rules Pravidla letu podle přístrojů

ATPL Airline Transport Pilot Licence Průkaz způsobilosti dopravního pilota

ČR Czech Republic Česká republika

SPL Sailplane Pilot Licence Průkaz způsobilosti pilota kluzáků

BPL Baloon Pilot Licence Průkaz způsobilosti pilota balónů

ACPP Airline Cadet Pilot Program Kadetský program

MPL Multi-crew Pilot Licence Průkaz způsobilosti pilota ve vícečlenné

posádce

TMG Tourist Motor Glider Turistický motorový kluzák

AMC Acceptable Means of Compliance Přijatelné způsoby průkazu

ISA International Standart Atmosphere Mezinárodní standardní atmosféra

MSA Minimum Sector Altitude Minimální sektorová nadmořská výška

CTR Control Zone Řízený okrsek

AIP Aeronautical Information Publication Letecká informační příručka

LKKU ICAO code of aerodrome Kunovice ICAO kód letiště Kunovice

NOTAM A notice distributed by means of Oznámení rozšiřované telekomunikačními

telecommunication prostředky

LKMT ICAO code of aerodrome ICAO kód letiště Ostrava Mošnov

Ostrava Mošnov

METAR Aerodrome routine meteorological Pravidelná letištní zpráva

report (in meteorological code) (v meteorologickém kódu)

LKKV ICAO code of aerodrome ICAO kód letiště Karlovy Vary

Karlovy Vary

FIS Flight Information Servise Letová informační služba

LKBE ICAO code of aerodrome Benešov ICAO kód letiště Benešov
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LKTB ICAO code of aerodrome ICAO kód letiště Brno Tuřany

Brno Tuřany

TRA Temporary Reserved Airspace Dočasně rezervovaný vzdušný prostor

IAS Indicated Airspeed Indikovaná vzdušná rychlost

TAS True Airspeed Pravá vzdušná rychlost

GPS Global Positioning Systém Globální navigační systém

ATZ Aerodrome Traffic Zone Letištní provozní zóna

TORA Take-off Run Available Použitelná délka rozjezdu

TODA Take-off Distance Available Použitelná délka vzletu

LDA Landing Distance Available Použitelná délka přistání

QDM Magnetic Heading (zero wind) Magnetický kurz (pro bezvětří)

QDR Magnetic Bearing Magnetický směrník

QNH Altimeter sub-scale setting Atmosférický tlak redukovaný na střední

obtain elevation when hladinu moře podle podmínek standardní

on the ground atmosféry

QFE Atmospheric pressure at Atmosférický tlak vztažený k výšce letiště

aerodrome elevation nad mořem (nebo prahu dráhy)

(or at runway threshold)

SNOWTAM A special series NOTAM NOTAM zvláštní série oznamující

notifying the presence stanovenou formou nebezpečné podmínky

or removal of hazardous conditions, na pohybové ploše, způsobené sněhem,

due to snow ice, slush ledem, rozbředlým sněhem nebo stojící

standing water associated vodou původem ze sněhu, tajícího sněhu

with snow, slush and ice nebo ledu, nebo jejich pominutí

on the movement area,

by means of a specific format

LKLT ICAO code of aerodrome Letňany ICAO kód letiště Letňany

AUP Airspace Use Plan Plán využití vzdušného prostoru

UUP Updated Airspace Use Plan Aktualizovaný plán využití vzdušného

prostoru

AIRMET Information concerning en-route Informace o meteorologických jevech

weather and other phenomena na trati a jiných jevech v atmosféře

in the atmosphere

SIGMET Information concerning en-route Informace o meteorologických jevech

weather and other phenomena na trati a jiných jevech v atmosféře,

in the atmosphere
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FG Fog Mlha

BR Mist Kouřmo

FEW Few Skoro jasno

SCT Scattered Polojasno

BKN Broken Oblačno, až skoro zataženo

RA Rain Déšť

HZ Haze Zákal

OVC Overcast Zataženo

TS Thunderstorm Bouřka

CB Cumulonimbus Cumulonimbus

RMK Remark Poznámka

ATIS Automatic Terminal Information Automatická informační služba koncové

Service řízené oblasti

LKPR ICAO code of aerodrome Prague ICAO kód letiště Praha

TAF Aerodrome Forecast in letištní předpověď (v meteorologickém

meteorological code) kódu)

MOC Minimum Obstacle Clearance Minimální výška nad překážkami

MRVA Minimum Radar Vectoring Altitude Minimální nadmořská výška pro radarové

vektorování

DH Decision Height Výška rozhodnutí

MDH Minimum Descent Height Minimální výška pro klesání

SID Standart Instrument Departure Standardní přístrojový odlet

STAR Standart Instrument Arrival Standardní přístrojový přílet

ICAO International Civil Aviation Mezinárodní organizace pro civilní letectví

Organization

FFS Full Flight Simulator Plně pohyblivý letecký simulátor

CAS Calibrated Airspeed Kalibrovaná vzdušná rychlost

DODAR Diagnose, Options, Decide Diagnostika, možnosti, rozhodnutí, akce,

Act, Review posouzení

PF Pilot flying Pilot letící

NITS Nature of emergency, Intention, Typ nouze, záměr, množství času,

Time available and Special speciální instrukce

Instructions

MCP Mode Control Panel Ovládací panel autopilota
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1 Úvod

Tuto práci jsem se rozhodl napsat po konzultaci s instruktory v letecké škole FAIR z důvodu

kvalitnější přípravy studentů na praktickou část výcviku. Testy, které budou skládány nejprve

po jednotlivých fázích, poté před každou pozemní přípravou, by měly aktuálně zjistit úroveň

znalostí a připravenost studenta. Aplikovat teorii do praxe není lehké a mnohdy pouze

absolvování teorie k připravenosti nestačí.

Domácí příprava bohužel pokaždé nesplňuje očekávání, čemuž by tyto testy mohly napomoci.

Testové sady otázek, které jsou výstupem mojí bakalářské práce, tak zkvalitní domácí přípravu

a díky tomu zrychlí a ulehčí přípravu na letišti a celý výcvik se tak stane efektivnější a pro

některé piloty i ekonomicky výhodnější..

Testové sady, které student bude v průběhu výcviku muset splnit, donutí všechny studenty

k lepší přípravě. Pokud by tento test student nesložil, nebude k pozemní přípravě připuštěn,

a tím přijde o drahocenný čas. Naopak, v případě úspěšného složení bude pozemní příprava

zvládnuta rychleji a s větší efektivitou, a student s instruktorem se můžou rovnou soustředit

na samotný let.

Cílem mé práce je shrnout letecký výcvik a zdůvodnit význam testových otázek v praxi.

Pomocí informací od začínajících pilotů a zkušených instruktorů jsem vytvořil prvotní testové


[…]


c. Obě možnosti jsou možné

13. Na co si dát pozor při přistání na jeden motor?

14. Přibližně jaký úhel náklonu bychom měli držet při vysazení jednoho motoru?

15. Pojmenujte rychlosti? Vmca, Vyse, Vxse, Vlo, Vle.

16. Vzlet v letovém plánu je plánován na 8:00 UTC. V jakém časovém rozmezí mohu za

VFR odletět?

17. Poslech ATIS- poslechněte si ATIS LKPR a vše si zapište.

18. Pro lety VFR je povinnost splnit jakou dohlednost a rozestupy od oblačnosti?

19. Vypočítej W&B pro P2008JC – 90 l paliva, pilot 85 kg, zavazadlo 5 kg

20. METAR EDDM – najděte a vypište všechny informace

21. Jaká je dnešní výška izotermy?

22. Co je to anticyklona?
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23. Jaké mraky tvoří nízkou oblačnost?

24. Při přechodu jaké fronty se tvoří mlhy?

25. Jak ovlivňuje sklon dráhy vzdálenost pro rozjezd?

26. Na jakém principu funguje rychloměr?

27. V případě, že dojde k zamrznutí Pitotky, jaký bude Váš postup?

28. Jak poznáte, že došlo k zamrznutí Pitotky?

29. Jak se projeví zamrznutí karburátoru?

30. Napište a co nejlépe popište všechny třídy vzdušného prostoru v ČR?
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Testové otázky před fází V. / 4

1. V kolik nejpozději mohu provést plné přistání na letišti v Linzi?

2. Jakou budeme mít nejspíše naladěnou frekvenci na finálním přiblížení v Drážďanech?

3. Jaký je postup nezdařeného přiblížení při ILS na dráhu 28 ve Vodochodech?

4. Pomocí mapky zjistěte, jaká musí být dohlednost s letadlem Tecnam P2006T při LNAV

přiblížení?

5. Co znamenají modré kruhy na mapce RNP přiblížení?

6. Jaká je maximální povolena rychlost za bodem SULOV?

7. Jaká je MDA pro přiblížení okruhem s letadlem Tecnam P2006T?

8. Jaká je převodní hladina na letišti LKVO?

9. Od jakého dne je tato mapka platná?

10. Jaká je frekvence DME?
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K otázkám 11-18 budou přiloženy tyto mapky.

11. Jaká je nejnižší možná výška před bodem PR513?

12. Jakou frekvenci naladíme po odletu z LKVO?

13. Jaká je minimální sektorová výška na jih od LKVO?

14. Popište postup odletu při RADAR ONE ALFA.

15. Jaká je maximální povolená rychlost v 11 000 ft?

16. Letíte příletovou cestou GOLOP 3Z a před bodem PR516 Vám vypadne GPS. Podle

čeho jste schopni správně určit polohu bodu, aniž byste volal na věž?

17. Do jaké výšky jsem po odletu oprávněn stoupat?

18. Co je to zkratka IAF a jakých bodů se to týká?

19. METAR LKPR – najděte a zapište všechny informace

20. Co obnáší DEPARTURE BRIEFING dle SOP FAIRu?

21. Jak dojde k ukončení letu za IFR?
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22. Jaký je CALLOUT pro průlet převodní výškou?

23. Co obnáší GUMPS check?

24. Co je to UPS check?

25. Jaký je postup při vysazení motoru?

26. Kdy musí zaznít fráze „SPEED CHECK“.

27. Poslech ATIS – poslechněte si ATIS LKPR a zapište všechny informace

28. Jak byste na frekvenci oznámil vysazení motoru?

29. Jaké jsou vstupní body do CTR Praha?

30. Jaký je rozdíl mezi dohledností a letovou dohledností?

Testové otázky před fází VI.

1. Jaké je rozdělení kokpitu pro pilota letícího a neletícího?

2. Pilot letící má při vzletu ruku na výkonu až do chvíle…

3. Při jaké rychlostí pilot letící potvrzuje stejnou rychlost na obou rychloměrech?

4. Jaký je postup při nouzovém klesání?

5. Jaký je postup přerušeného vzletu?

6. Při jaké závadě se přerušuje vzlet?

7. Co znamená zkratka DODAR?

8. Jaký je postup vypnutí motoru?

9. Jaký bude Váš postup v případě bezvědomí druhého pilota?

10. Jaký je postup předání řízení druhému pilotovi?

11. Jaké checklisty jsme povinni provést od nahození až po vzlet?

12. Jaké checklisty jsme povinni provést od přistání až po vypnutí motoru?

13. Jaký je postup při zjištění rozdílné rychlosti při rozjezdu?

14. Jaký je postup při nevysunutí podvozku?

15. Při ILS přiblížení vypadla PF obrazovka? Smí PM převzít řízení?

16. Co je to zkratka NITS a kde se s ní setkáme?

17. Jaký je správný postup v MCC při změně headingu/výšky na MCP?

18. Kdo mění konfiguraci během letu?

19. Pokud se PF výrazně liší rychlostí, jak PM pilota upozorní?

20. Pokud se PF výrazně liší výškou, jak PM pilota upozorní?

21. Jaký je postup při prolétání převodní výšky?

22. Jaký je postup při prolétání převodní hladiny?

23. Jaký je postup při zjištění závady ohrožující let?

24. Při vysazení pohonné jednotky těsně před výškou rozhodnutí, jaký bude další

postup?

25. V případě vysazení ILS za VMC, jaký zvolím postup?
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26. Vypište všechny informace ze zprávy SNOWTAM – EADD 02170225 09C 3/2/1

75/100/100 06/12/12 SLUSH/WET SNOW/WET

27. Jaké dokumenty je nutné mít na palubě letadla?

28. „Best rate of climb“ umožňuje:

29. Při jaké rychlosti dochází k odlepení příďového kola?

30. Přijali jste zprávu o zhoršujících se podmínkách na Vaší trase, kam až můžete v letu

pokračovat?