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Práva držitele průkazu způsobilosti obchodního pilota nejsou v kapitole 2.1.3 uvedena správně. Prosím,
vyjmenujte všechna práva, která obchodní pilot může vykonávat.

Jakým způsobem byly vyhodnoceny odpovědi na otevřené otázky? Je vyhodnocení automatické nebo je nutné
hodnocení instruktorem?

Ověřování teoretických znalostí a jejich využití v praxi je velmi aktuální a závažná problematika nejen v letectví. Předložená
bakalářská práce se soustředí na testování znalostí pilotů v praktické části integrovaného kurzu ATP. Velká část práce je nad
rámec zásad pro vypracování věnována popisu licencí a jiných výcvikových kurzů. Autor se dopouští drobných chyb v
interpretaci předpisů a částečně vychází z neaktuálních zdrojů: např. na straně 30 je uveden odkaz na JAR-FCL, který byl
téměř před deseti lety nahrazen.

Autorův výběr zdrojů je omezený, nepracuje s žádnou odbornou literaturou, která by se zabývala testováním teoretických
znalostí. Velká část uvedených vzorových otázek testuje schopnost si zapamatovat izolovaná fakta. Paniagua et al. (2016)
před tímto přístupem varuje a doporučuje testovat schopnost využití znalostí.

Popis metodiky testování je pro čtenáře obtížně srozumitelný. Získané výsledky v podobě procentuální úspěšnosti, zejména
pak po diskutabilní úpravě popsané na straně 45, mají omezené možnosti využití. Pro řešenou problematiku by bylo záhodné
zvolit širší přístup, např. revidovanou Bloomovu taxonomii (Anderson et al., 2001).

Omezené množství dat je vzhledem k současné situaci pochopitelné a nemělo by ovlivnit hodnocení práce.

Velmi oceňuji, že některá autorova zjištění jsou v souladu s interním auditem Ústavu letecké dopravy provedeným za účelem
úprav studijních plánů, např. tak došlo k nezávislému ověření problematické distribuce hodinové dotace výuky angličtiny.

Předloženou bakalářskou práci považuji za přínosnou, neboť představuje solidní základ k dalšímu rozvoji testování znalostí
během praktického výcviku pilotů.
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C a práci doporuþuji k obhajobČ.

Ing. Viktor Valenta
České vysoké učení technické v Praze
Fakulta dopravní - Ústav letecké dopravy
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